










Děkujeme společnostem, které v této publikaci inzerují 
nebo její vydání jiným způsobem podpořily 

(v abecedním pořadí):

Boehringer Ingelheim spol. s r.o.
CARDION s.r.o.

Electric Medical Service s.r.o.
Johnson & Johnson, s.r.o.
Medtronic Czechia s.r.o.

Pfi zer, spol. s r.o.
PRO.MED.CS Praha a.s.



Jiří Plášek
Jan Václavík

a kolektiv

GRADA Publishing

KARDIOLOGIE
V OTÁZKÁCH

A ODPOVĚDÍCH



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena v papírové, 
elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.
Automatizovaná analýza textů nebo dat ve smyslu čl. 4 směrnice 2019/790/EU a použití této knihy k trénování AI jsou  
bez souhlasu nositele práv zakázány.

doc. MUDr. Jiří Plášek, Ph.D., FESC, prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM, MHA, a kolektiv

Kardiologie v otázkách a odpovědích

Editoři
doc. MUDr. Jiří Plášek, Ph.D., FESC
Interní a kardiologická klinika Fakultní nemocnice Ostrava
Centrum pro výzkum interních a kardiovaskulárních onemocnění Lékařské fakulty Ostravské univerzity
Klinika kardiologie Institutu klinické a experimentální medicíny, Praha

prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM, MHA
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava
Centrum pro výzkum interních a kardiovaskulárních onemocnění Lékařské fakulty Ostravské univerzity

Kolektiv autorů
MUDr. Marián Branny, Ph.D.
doc. Mgr. Marek Bužga, Ph.D.
doc. MUDr. Ing. Karol Čurila, Ph.D.
MUDr. Miroslav Homza, Ph.D., MBA
MUDr. Anna Chaloupka, Ph.D.
prof. MUDr. Josef Kautzner, CSc., FESC
MUDr. Martin Kolek, Ph.D.
MUDr. Marie Lazárová, Ph.D.
prof. MUDr. Ondřej Ludka, Ph.D., FESC
prof. MUDr. Filip Málek, Ph.D., MBA
doc. MUDr. Dan Marek, Ph.D.
doc. MUDr. Arnošt Martínek, CSc.
doc. MUDr. Dalibor Musil, Ph.D.

prof. MUDr. Pavel Osmančík, Ph.D.
doc. MUDr. Michal Pazderník, Ph.D., FESC
doc. MUDr. Petr Peichl, Ph.D.
doc. MUDr. Jiří Plášek, Ph.D., FESC
doc. MUDr. Leoš Pleva, Ph.D.
doc. MUDr. Václav Procházka, Ph.D., MSc., MBA
doc. MUDr. Jana Rubáčková Popelová, CSc.
MUDr. Libor Škňouřil, Ph.D., MBA
prof. MUDr. Petr Toušek, Ph.D.
prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM, MHA
prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.
MUDr. Bc. Eva Závodná, Ph.D.

Recenzenti
prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc.
II. interní klinika – klinika kardiologie a angiologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy  
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

prof. MUDr. Jiří Vítovec, Csc., FESC
I. interní kardioangiologická klinika Lékařské fakulty Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice  
u svaté Anny v Brně



Vydání odborné knihy schválila Vědecká redakce nakladatelství Grada Publishing, a.s.

Obrázky a fotografie dodali autoři. Obrázky 1.1, 2.1, 8.5 a 17.5 překreslil a upravil Jiří Hlaváček.  
Ilustrace v kapitole 21 (obr. 21.1, 21.3, 21.4, 21.5, 21.6 a 21.7) převzaty se svolením  
prof. MUDr. Pavla Žáčka, Ph.D., z knihy Vrozené srdeční vady v dospělosti, 2., zcela přepracované  
a doplněné vydání (Grada Publishing, a.s., 2018).
Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2025
Kapitola 32 podpořeno MZ ČR RVO 64165.

© Grada Publishing, a.s., 2025

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
jako svou 9976. publikaci
Šéfredaktorka lékařské literatury MUDr. Michaela Lízlerová
Odpovědná redaktorka BcA. Radka Jančová, DiS.
Jazyková korektura a redakce Mgr. Barbora Vodičková
Sazba a zlom Bc. Jaroslav Kolman
Počet stran 360
1. vydání, Praha 2025
Vytisklo TISK CENTRUM s.r.o., Moravany u Brna

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými 
známkami příslušných vlastníků, což není zvláštním způsobem vyznačeno.

Postupy a příklady v této knize, rovněž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování a aplikaci jsou sestaveny 
s nejlepším vědomím autorů. Z jejich praktického uplatnění však pro autory ani pro nakladatelství nevyplývají 
žádné právní důsledky.

ISBN 978-80-271-7878-0 (pdf)
ISBN 978-80-271-5478-4 (print)





VII

Seznam autorů

Editoři
doc. MUDr. Jiří Plášek, Ph.D., FESC
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava
Centrum pro výzkum interních a kardiovaskulárních 
onemocnění Lékařské fakulty Ostravské univerzity
Klinika kardiologie Institutu klinické a experimentální 
medicíny

prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM, 
MHA
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava
Centrum pro výzkum interních a kardiovaskulárních 
onemocnění Lékařské fakulty Ostravské univerzity

Kolektiv autorů
MUDr. Marián Branny, Ph.D.
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava
Centrum pro výzkum interních a kardiovaskulárních 
onemocnění Lékařské fakulty Ostravské univerzity

doc. Mgr. Marek Bužga, Ph.D.
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

doc. MUDr. Ing. Karol Čurila, Ph.D.
Kardiologická klinika 3. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

MUDr. Miroslav Homza, Ph.D., MBA
Centrum pro výzkum interních a kardiovaskulárních 
onemocnění Lékařské fakulty Ostravské univerzity
Kardiologická a interní ambulance Benedor s.r.o.

MUDr. Anna Chaloupka, Ph.D.
I. interní kardioangiologická klinika Lékařské fakulty 
Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice u svaté 
Anny v Brně

prof. MUDr. Josef Kautzner, CSc., FESC
Klinika kardiologie Institutu klinické a experimentální 
medicíny

MUDr. Martin Kolek, Ph.D.
Kardiochirurgické centrum Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

MUDr. Marie Lazárová, Ph.D.
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava
Centrum pro výzkum interních a kardiovaskulárních 
onemocnění Lékařské fakulty Ostravské univerzity

prof. MUDr. Ondřej Ludka, Ph.D., FESC
Všeobecná interní klinika Lékařské fakulty 
Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice Brno

prof. MUDr. Filip Málek, Ph.D., MBA
Kardiologická klinika Nemocnice Na Homolce

doc. MUDr. Dan Marek, Ph.D.
Interní oddělení Nemocnice AGEL Přerov

doc. MUDr. Arnošt Martínek, CSc.
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava
Centrum pro výzkum interních a kardiovaskulárních 
onemocnění Lékařské fakulty Ostravské univerzity
Klinika kardiologie Institutu klinické a experimentální 
medicíny

doc. MUDr. Dalibor Musil, Ph.D.
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

prof. MUDr. Pavel Osmančík, Ph.D.
Kardiologická klinika 3. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady



VIII

doc. MUDr. Michal Pazderník, Ph.D., FESC
Klinika kardiologie Institutu klinické a experimentální 
medicíny

doc. MUDr. Petr Peichl, Ph.D.
Klinika kardiologie Institutu klinické a experimentální 
medicíny

doc. MUDr. Jiří Plášek, Ph.D., FESC
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava
Centrum pro výzkum interních a kardiovaskulárních 
onemocnění Lékařské fakulty Ostravské univerzity
Klinika kardiologie Institutu klinické a experimentální 
medicíny

doc. MUDr. Leoš Pleva, Ph.D.
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava
Centrum pro výzkum Interních a kardiovaskulárních 
onemocnění Lékařské fakulty Ostravské univerzity

doc. MUDr. Václav Procházka, Ph.D., MSc., MBA
Ústav radiodiagnostiky Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava

doc. MUDr. Jana Rubáčková Popelová, CSc.
Kardiologická klinika Nemocnice Na Homolce

MUDr. Libor Škňouřil, Ph.D., MBA
Kardiologické oddělení Nemocnice AGEL Třinec 
Podlesí
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity

prof. MUDr. Petr Toušek, Ph.D.
Kardiologická klinika 3. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM, 
MHA
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava
Centrum pro výzkum interních a kardiovaskulárních 
onemocnění Lékařské fakulty Ostravské univerzity

prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.
III. interní klinika – klinika endokrinologie a 
metabolismu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

MUDr. Bc. Eva Závodná, Ph.D.
Ústav fyziologie a patofyziologie Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity

Recenzenti
prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc.
II. interní klinika – klinika kardiologie a angiologie 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

prof. MUDr. Jiří Vítovec, CSc., FESC
I. interní kardioangiologická klinika Lékařské fakulty 
Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice u svaté 
Anny v Brně





IX

Obsah

1 Základy srdeční fyziologie a patofyziologie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1
Eva Závodná, Marek Bužga, Jiří Plášek

2 Fyzikální vyšetření v kardiologii   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Ondřej Ludka

3 Principy elektrokardiografie a mechanismy vzniku arytmií    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Petr Peichl

4 Echokardiografie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
Dan Marek, Jiří Plášek

5 Výpočetní tomografie a magnetická rezonance v kardiologii   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  39
Libor Škňouřil, Martin Pleva

6 Srdeční katetrizace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  49
Petr Toušek, Jiří Plášek

7 Chronické formy ischemické choroby srdeční   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  57
Leoš Pleva

8 Akutní koronární syndromy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65
Leoš Pleva

9 Akutní srdeční selhání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  79
Filip Málek

10 Chronické srdeční selhání  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  85
Marie Lazárová

11 Supraventrikulární tachykardie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  91
Petr Peichl

12 Fibrilace síní   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  99
Pavel Osmančík

13 Život ohrožující tachyarytmie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  109
Josef Kautzner

14 Život ohrožující bradyarytmie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  125
Jiří Plášek



X

15 Synkopa   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  133
Jiří Plášek

16 Náhlá srdeční smrt, implantabilní kardiovertery-defibrilátory   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  141
Jiří Plášek

17 Indikace trvalé kardiostimulace a srdeční resynchronizační terapie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  151
Karol Čurila

18 Arteriální hypertenze    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  161
Jan Václavík

19 Mitrální regurgitace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  175
Marian Branny

20 Aortální stenóza   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  179
Marian Branny

21 Vrozené srdeční vady    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  183
Jiří Plášek, Jana Rubáčková Popelová

22 Infekční endokarditida   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  197
Michal Pazderník

23 Kardiomyopatie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  209
Anna Chaloupka

24 Choroby perikardu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  225
Martin Kolek

25 Perikardiální výpotek, srdeční tamponáda   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  233
Martin Kolek

26 Aortální syndromy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  237
Václav Procházka

27 Hluboká žilní trombóza   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  263
Dalibor Musil, Miroslav Homza

28 Akutní plicní embolie a tromboembolická nemoc   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  273
Jiří Plášek

29 Ischemická choroba dolních končetin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  283
Dalibor Musil, Miroslav Homza



XI

30 Akutní končetinová ischemie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  291
Dalibor Musil, Miroslav Homza

31 Kritická končetinová ischemie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  295
Václav Procházka

32 Prevence kardiovaskulárních chorob   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  305
Jiří Plášek, Michal Vrablík

33 Kardiovaskulární choroby v kontextu ostatních nemocí vnitřního lékařství   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  313
Jiří Plášek, Arnošt Martínek

Seznam zkratek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  323

Literatura   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  329

Souhrn   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  335

Summary   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  335

Rejstřík   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  337








